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P rzy  uzasadn ian iu  odw lekania decyzji uznania  ostatecznego ch arak te ru  
eupropejskiego sta tus quo, w  ty m  także g ran icy  na Odrze i Nysie, n ie  w y p a
dałoby już zatem  rządow i NRF pow oływ ać się na  opinię publiczną w łasnego 
naw et k ra ju , nie m ów iąc w  ogóle o dem okratycznej w iększości jego spo
łeczeństw a.

GOSPODARKA NRD W ROKU 1969 I PLANY GOSPODARCZE NA 1970 R.

K ierunk i rozw oju gospodarki NRD, usta lone na  VI i V II Z jeździe SED, 
były zarów no podstaw ą po lityk i gospodarczej w  osta tn ich  la tach , ja k  też p la 
now an ia  na  1970 r. — o sta tn i bieżącej p ięciolatki. P o lityka  ta  przyniosła bez
sporne sukcesy rów nież w  1969 r., tw orząc podstaw y konstru k c ji p lanów  na
1970 r., k tó ry  jest dla gospodarki NRD w ażny  o ty le, że stanow i pu n k t w y j
ścia do planów  na n astępną  pięcio latkę (1971 - 1975). D latego w ym agania s ta 
w iane gospodarce NRD w  1970 r. są szczególnie wysokie.

W edług k om un ika tu  C entralnego U rzędu S tatystycznego o rozw oju gospo
d a rk i narodow ej w  1969 r. w zrost je j efektyw ności jest rezu lta tem  stoso
w an ia  socjalistycznego system u ekonom icznego. K oszty w łasne przedsię
biorstw  zostały obniżone, gospodarka m ateria łow a ulepszona, po lityka s tru k 
tu ra ln a  zm ierzająca do w prow adzenia  w  życie zdobyczy rew olucji naukow o- 
technicznej zapew niła gospodarce p lanow y i rów nom ierny rozwój.

Rozwój gospodarki, trak to w an e j jako całość przebiegał na ogół planowo, 
choć nie był w olny  od zakłóceń w  n iek tó rych  sektorach, czy branżach.

D o c h ó d  n a r o d o w y  — n ajb ard z ie j ogólny w skaźnik  przebiegu  pro
cesów gospodarczych — w zrósł o 5°/of p rzekraczając  przeciętne tem po w zrostu  
w  la tach  1961 - 1968 (4,2%) 0 0,8%. Je s t to  w praw dzie  w y n ik  zupełnie dobry  
w  porów nan iu  z la tam i ubiegłym i, jed n ak  gorszy niż planow ano na  1969 r. 
(6%) o 1%. Tem po w zrostu  przem ysłu, k tórego udział w  tw orzeniu  dochodu 
narodow ego w ynosił w  osta tn ich  la tach  około 60%, u trzym ało  się na ogół 
w  gran icach  planow anych, na tom iast w y n ik i gospodarki ro lnej były  znacz
nie gorsze niż w  la tach  poprzednich  w sk u tek  bardzo złych w arunków  atm osfe
rycznych. W kład je j do dochodu narodow ego (w ostatn ich  la tach  około 13%) 
zm niejszył się  pow ażnie, w pływ ając  przez to  u jem nie  na  w ynik i ogólne. 
W podobnie złej sy tu ac ji by ła  rów nież kom unikacja, k tó re j udział w  tw o
rzen iu  dochodu narodow ego jest zresztą n iew ie lk i — w ynosił w  ostatn ich
la tach  niew iele ponad 5%.

P la n  na 1970 r. zakłada dalsze przyspieszenie procesów w zrostu  gospo
darczego i p rzew idu je  w zw iązku z tym , że dochód narodow y w zrośnie 
w  s tosunku  do 1969 r. o 6,3%, tj. nieco w ięcej niż postulow ano w  planie 
na 1969 r.
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P r z e m y s ł .  W zrost p rodukcji przem ysłow ej był stosunkow o w ysoki; 
w yniósł zgodnie z p lanem  7®/o, co przew yższa o 0,9%> przeciętną w zrostu  
w  la tach  sześćdziesiątych (1961/68). W poszczególnych gałęziach w zg lędn ie  
b ranżach  był jednak  bardzo zróżniczkow any, jak  to przedstaw iono w  ta b e li 1.

TABELA I
Wzrost towarowej produkcji przemysłowej w stosunku do roku poprzedniego w %

Przemysł centralnie zarządzany 
według ministerstw

W ykonano 
w 1969 r.

Plan 
na 1970

Przemysł surowcowy 4,0% 7,0%
Górnictwo rud, metalurgia i potas 8,0% 4,7%
Przemysł chem iczny. 8,4% 11,3%
Elektrotechnika i elektronika 11.4% 15,1%
Budowa ciężkich maszyn i urządzeń 6,9% 8,2%
Budowa maszyn produkcyjnych i pojazdów 10,4% 9,5%
Przemysł lekki 6,2% 6,4%
Przemysł terenowy i spożywczy (centralnie zarządzany) 6,8% 6,8%

W idać z tabe li w yraźne  preferow anie  p rodukc ji dóbr inw estycy jnych  
i k ie runek  zm ian s tru k tu ra ln y ch  przem ysłu. N acisk położono zarów no 
w  1969 r., jak  też w plan ie  na 1970 r . na przem ysły  e lek tro techniczny  i e lek 
tron iczny  oraz na  przem ysł chem iczny, jako na działy w ytw órczości m ające 
podstaw ow e znaczenie dla gospodarki. C harak terystyczne  dla tych  tendencji 
są w skaźn ik i w zrostu  p rodukcji w (niektórych branżach. I ta k  np. w zrost 
ten  w yniósł w  1969 r. w  przedsiębiorstw ach: produkcji urządzeń do au tom a
tycznego sterow ania , narzędzi i p rzyrządów  optycznych 16,8°/o( przerobu  tw o 
rzyw  sztucznych 14,6°/o; budow y m aszyn ro ln iczych  13,2°/», w  kom binacie 
,,Robotron” (m aszyny liczące) 58,8°/o. Łącznie p rodukcja  w yrobów  w yznacza
jących k ie ru n ek  zm ian s tru k tu ra ln y ch  pow iększyła się  w  stosunku  do 1968 r.
o 28°/o.

W edług p lanu  na 1970 r. ogólny w zrost p rodukcji m a w ynieść 8,4°/o, a w ięc 
dynam ika w zrostu  ma ulec dalszem u przysp ieszeniu  (patrz tab . I), p rzy  czym 
znów szczególnie w ielk ie  przyspieszenie zaplanow ano w  przem yśle chem icz
nym  (ll,3°/o wobec 8,4°/o w  1969 r.) o raz elek tro technicznym  i elek tron icznym  
(15,1%> wobec 11,4%> w 1969 r.).

K orzystne w ynik i p rodukcy jne  z 1969 r. przypisać należy  w prow adzan iu  
w  przem yśle zm ian o rganizacyjnych  i technicznych, polegających na  kon
centrac ji przedsiębiorstw , specjalizacji produkcji, kooperacji, a przede w szyst
kim  n a  au tom atyzacji p rodukcji. W te j o statn iej dziedzinie osiągnięto  e fek ty  
bardzo znam ienne (podkreślał je W. U lbrich t na  P lenum  KC SED). W 88 w y 
padkach  zautom atyzow ano kom pleksow o procesy p rodukcyjne w  szeregu  
zakładów  najw ażniejszych  gałęzi produkcji, uzyskując w  w iększości w y p ad 
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ków  w zrost w ydajności p racy  o  50 i w ięcej procent. O gólna w ydajność pracy 
w  przem yśle zw iększyła się dzięki ty m  czynnikom  w  1969 r. o 8%, przy  czym 
zaznaczyć w arto , że w  osta tn ich  la tach  postęp w ah a ł się w  gran icach  od 6 do 
7 procent. Na 1970 r. zaplanow ano dalsze przyspieszenie w zrostu  zak ładając 
zw iększenie w ydajności p racy  o 9,4%. Je s t to  zadanie bardzo tru d n e  dla 
p rzem ysłu  już ta k  w yd ajn ie  pracującego, jak  przem ysł NRD, lecz w ładze 
gospodarcze NRD liczą na dalszą szeroką i kom pleksow ą autom atyzację, m a
jącą  daw ać w w ielu  w ypadkach  100 procentow y w zrost w ydajności, n ie  p o 
m ija jąc  rów nocześnie w  sw oich ka lk u lac jach  tak że  dalszego rozw oju rac jo 
nalizacji, m echanizacji i  w spółzaw odnictw a. Nie bez znaczenia dla efek tyw 
ności p racy  przem ysłu  było m. in. lepsze w ykorzystan ie  środków  trw ałych . 
M ianow icie w artość p rodukcji tow arow ej w  s to sunku  do zaangażow anych 
środków  trw a ły ch  w zrosła o 2<J/o, m im o że nie w szystk ie przedsięb iorstw a 
w ykorzysta ły  w  pełn i sw oje w ysoko w ydajne  urządzenia produkcyjne. P o
w ażne rezerw y  w  ty m  zakresie m a ją  szczególnie p rzedsięb iorstw a e lek tro 
techniczne i elektroniczne oraz fab ry k i m aszyn p rodukcyjnych  i pojazdów. 
Postępy  zanotow ano rów nież w  dziedzinie gospodarki m ateria łow ej, gdzie 
obniżono in tensyw ność m ateria łow ą i koszty zużytych do produkcji m a te ria 
łów o 4 m ark i na  każde 100 m arek  p rodukcji tow arow ej.

Z u jem nych  z jaw isk  u tru d n ia jący ch  w  1969 r . rac jo n a ln y  rozwój gospo
d a rk i narodow ej podnoszono na  12 P lenum  KC SED  (W. Jarow insky) znaczne 
zaległości w  w y konan iu  p lanów  p rzez szereg pow ażnych przedsiębiorstw  
przem ysłu  chem icznego i elektrotechniczno-elektronicznego. Zwrócono rów 
nież uw agę n a  n iezadow alające w ykorzystan ie  w ysokospraw nych  m aszyn 
i u rządzeń  przez w iększość fab ry k  m aszyn p rodukcy jnych  i pojazdów  m e
chanicznych oraz w y tw ó rn i e lek tro techniczno-elektronicznych. B udziła dalej 
zastrzeżenia  jakość w yrobów  n iek tó ry ch  przedsięb iorstw  produkcyjnych , n a 
w et oznaczanych znak iem  „q” (silniki w ysokoprężne, pom py, sprężarki). W ca 
łości jed n ak  obraz  rozw oju p rodukcji przem ysłow ej oceniano jako pozytyw ny.

A k u m u l a c j a - i n w e s t y c j e .  A kum ulacja  w yniosła  w  1969 r. 21% 
dochodu narodow ego, co n ie odbiega zasadniczo od proporcji z k ilk u  la t  ub ieg 
łych. W la tach  1966 - 1968 zakum ulow ano bow iem  kolejno 21,1%, 21,4°/o 
i 2 0 ,2°/o. N atom iast na  1970 r. p lan u je  się  dość znaczne pow iększenie stopy  
ak u m u lac ji do 23,6%. P rzesłanką  do p lanow ania tak iego  wz.rostu by ł za
początkow any w  o sta tn ich  la tach  in tensyw ny  rozw ój gospodarki a  zwłaszcza 
rozw ój przem ysłów  dóbr inw estycyjnych.

W  gospodarkę narodow ą zainw estow ano w  1969 r. 30 m ld m arek, tj . o 13% 
w ięcej n iż w  ro k u  poprzednim . W stopniu  w yższym  niż  przeciętny  w zrosły 
inw estycje  w  gałęziach gospodarki decydujących  d la  zaplanow anych zm ian 
s tru k tu ra ln y c h  zm ierzających do zw iększenia jej efektyw ności. N ależy tu  
p rodukcja  m aszyn do p rze tw arzan ia  in fo rm acji i  p rodukcja  m aszyn b iu ro 
w ych, p rzem ysł m echaniki p recyzy jnej i  optyki, elektroniczny, w łók ien  sztucz
nych, p ro d u k cja  u rządzeń  pom iarow ych, s te ru jący ch  i autom atycznych. K o
m u n ik a t C entralnego  U rzędu S tatystycznego zw raca uw agę n a  w ie lką  sp raw -
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ność w  przygotow aniu  i w ykonyw aniu  w ażnych inw estycji osiąganą dzięki 
koncen trac ji środków  i sił. Jak o  p rzykład  podaje w  w ysokim  stopniu  zau to 
m atyzow any kom binat tek s ty ln y  w  C ottbus, którego budow a trw a ła  9 m ie
sięcy. W skaźniki osiągnięte p rzy  te j inw estycji były  korzystn iejsze od n a j
lepszych porów nyw alnych  w skaźników  m iędzynarodow ych. D oskonałą ch a 
rak te ry s ty k ę  zam ierzeń inw estycyjnych  dał m in. Schiirer, mówiąc w  uza
sadn ien iu  p lan u  gospodarczego n a  1970 r., że

„potrzebny wzrost wydajności pracy i dochodu narodowego będzie się dokony
wać w przyszłości przede wszystkim drogą zmian strukturalnych, kompleksowej 
automatyzacji i racjonalizacji oraz przez wykorzystywanie nauki jako czynnika
produkcyjnego, .........  projekt planu na rok 1070 zawiera zmiany strukturalne
i skoncentrowany wkład sił i środków o głębi i konsekwencjach niespotykanych 

w żadnym z planów poprzednich”.

P lan  1970 r. przeznacza n a  inw estycje  ogółem  ponad 33 m ld  M, tj. około 
11% więcej n iż  w  1969 ir. P rzem ysł jest tu ta j w yraźn ie  p referow any  — 
w zrost inw estycji, przem ysłow ych w ynieść m a 20%, tj. p raw ie dw ukrotn ie  
w ięcej niż w ynosi przeciętna, p rzy  czym  stosunkow o najw iększą część środ
k ów  sikoncentrow ano na działy przem ysłu  o podstaw ow ym  znaczeniu dla 
gospodarki, jak  przede  w szystkim  chem ia i e lek tro techn ika—elektronika, 
gdzie w zrost m a sięgać naw et 40 do 50 procent. D la w ykonania  zadań w y 
n ikających  z po lityk i s tru k tu ra ln e j — nak reślan y ch  przez m in. Schiirera — 
przeznacza się  76% w szystkich środków  przew idzianych dla przem ysłu 
elektrotechnicznego—elektronicznego, 70% przew idzianych  dla przem ysłu  
chemicznego, 62% dla p rzem ysłu  budow y m aszyn p rodukcyjnych  i pojazdów 
oraz 61% dla budow nictw a. W ty ch  ram ach  p lanu je  się zainstalow anie m. in. 
dużej ilości zespołów autom atycznych. D la badania  problem ów  s tru k tu ra l
nych  przem ysłu  przew iduje się u tw orzen ie  16 w ielk ich  centrów  naukow o-ba
daw czych, na k tó rych  sfinansow anie mia być zużyta w iększa część funduszów  
przeznaczonych n a  popieran ie  n au k i i techn ik i. Aż 80% środków  przew idzia
nych dla n au k i i techn ik i w  ram ach  p rzem ysłu  skoncentrow ano na  badanie 
zagadnień  zw iązanych z w ym ienionym i w yżej przem ysłam i preferow anym i. 
W idać z tego, jak  w ie lką  w agę przyw iązuje  rząd  do zw iększenia m etodam i 
in tensyw nym i po tencja łu  produkcyjnego przem ysłów  o podstaw ow ym  zna
czeniu dla gospodarki.
Z zam ierzeniam i rozbudow y bazy naukow o-technicznej w iążą się inw estycje 
w  zakresie  szkolnictw a wyższego i zawodowego. K w otę przeznaczoną na nie 
podwyższono z 200 m in  M w  1969 r. na 383 m in  M w  1970 r. FozwoH to na 
pow iększenie liczby stud iu jących  n auk i przyrodnicze i techniczne o 19,5%.

D la polepszenia w aru n k ó w  m ieszkalnych ludności p lanu je  się rozbudowę 
centrów  m iejskich, przeznaczając n a  te n  cel kw otę o 12% w iększą niż w  roku  
1969.

N a u k a  i  t e c h n i k a .  W  te j  dziedzinie u z y s k a n o  w  1969 r., jak  stw ierdza 
kom un ikat C entralnego U rzędu S tatystycznego, rów nież dobre w yniki. K adra 
dydak tyczna w  szkołach w yższych i zawodowych zw iększyła się o 10%, a  w y-
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datk i na badania skoncentrow ane w  znacznej części na  zagadnieniach p rze
m ysłu chem icznego i  elektrotechnicznego, zw iększyły się o 22% osiągając 
kw otę 3,6 m ld M. W 1970 r. w  dalszym  ciągu będzie się  forsow ać badania nad  
ty m i zagadnien iam i przeznaczając na n ie  praw ie  80% w szystk ich  fu n d u 
szów przew idzianych  n a  rozwój nauki i techn ik i w  przem yśle.

B u d o w n i c t w o .  W 1969 r . zdolność p rodukcy jna  i w ydajność p racy  
w  budow nictw ie nadal w zrastała . P rodukcja  społecznych zakładów  budow 
nictw a przekroczyła ubiegłoroczną o 10,3% a w ydajność p racy  o 5°/o. G łów 
nym  zadaniem  jak ie  postaw iło  sobie budow nictw o w  1969 r . było w prow adze
nie w  życie ustalonych  przez KC SED  i rząd  jednolitego system u lekkiego 
i ekonom icznego budow nictw a. S tosując je w ybudow ano szereg obiektów
o lekkich konstrukcjach  m etalow ych przy  k ró tk ich  czasach budow y, a  w  b u 
dow nictw ie dom ów m ieszkalnych wprow adzono now ą technologię pozw ala
jącą na w ybudow anie  dom u o pięciu lub  dziesięciu kondygnacjach w  ciągu 
55 lu b  77 dni. K om unikat CUS uw aża to  za szczególnie duży sukces nauki, 
technik i i p rodukcji. Zachęcane ty m i w ynikam i budow nictw o koncentru je  
sw oje siły  na rozw iązyw aniu  problem ów  lekkich konstrukc ji m etalow ych, 
k tó rych  produkcję  zwiększono w  1969 r. o 30%.

W spraw ozdaw czym  ro k u  w ybudow ano 72 tys. m ieszkań, nie w ykonano 
jednak  p lanu  w  całości głów nie z pow odu stosunkow o n isk ie j w ydajności 
p racy  w  w ielu  przedsiębiorstw ach, a przede w szystk im  w  zarządzanych 
przez w ładze terenow e, gdzie w  n iek tó ry ch  w ypadkach  w ydajność była
o 40% niższa niż w  przedsięb iorstw ach  przodujących.

P rzem ysł m ateria łów  budow lanych osiągnął p rzyrost produkcji o 8%, po
zostając w  ty le  za ogólnym  w skaźnik iem  budow nictw a. Nie w ykonał rów nież 
w  całości planów  produkcyjnych.

Na 1970 r. p rzew idu je  się dalszy szybki w zrost p rodukcji budow lanej
o w ysokiej jakości i odpow iadającej potrzebom . Liczbowo w zrost określony 
został na 8%. Postęp  w  budow nictw ie opiera się  na stosow aniu now ych 
technologii budow lanych i now oczesnych m ateriałów  budow lanych, w pro w a
dzeniu system u lekkiego, ekonom icznego budow nictw a a w przem ysłach m a
teria łów  budow lanych, na rozw oju produkcji zautom atyzow anej. W budow 
nictw ie m ieszkaniow ym  przew idu je  się pow stanie 66 tys. m ieszkań w  now ych 
budynkach  i 11 tys. w  przebudow anych  i rozbudow anych.

R o l n i c t w o  i g o s p o d a r k a  ś r o d k a m i  ż y w n o ś c i .  W y ją t
kowo n iekorzystne w aru n k i atm osferyczne, panu jące w  1969 r. w  całej E u
ropie środkow ej spow odow ały w  produkcji roślinnej znaczne pogorszenie się 
zbiorów. Zbiory zbóż by ły  m niejsze o 12% niż w  roku  poprzednim . Zbiory 
nasion o leistych, ziem niaków  i buraków  cukrow ych były  o 30% niższe od 
przeciętnej za ostatn ie 5 lat. Również p rodukcja  jarzyn , owoców i roślin  p a 
stew nych była znacznie m niejsza. N atom iast gospodarka zw ierzęca n ie  po
niosła tak  dotkliw ych s tra t. Państw ow a produkcja  zw ierzęca w zrosła ogólnie
o 2% a w zrost w  procen tach  w stosunku  do roku  1969 w  poszczególnych po
zycjach w yg ląda ł następująco:
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bydło rzeźne (bez drobiu)
drób
mleko
jaja

l,6”/o
13,5°/o

0,6°/o
5,l°/o

Przem ysł p rzetw órczy podniósł sw oją  p rodukcję  tow arow ą w  gospodarce 
m lecznej o 6,0°/o.

Baza m ateriałow o-techniczna socjalistycznych gospodarstw  ro lnych  po
w iększyła się  w  1969 r. m. in . o 11 tys. trak to ró w , 1,6 itys. kom bajnów  żn iw 
nych, 1,1 tys. k o p arek  do ziem niaków . P rzeprow adzono rów nież na dość 
w ie lką  skalę  m elioracje inw estu jąc  w  nie o 30%> więcej środków  niż  w  roku

Na 1970 r. p lan  gospodarczy postu lu je  koncentrację  sił i środków  na  in 
tensyfikacji p rodukcji zarów no roślinnej jak  zwierzęcej. P lan u je  się pod
niesienie w ydajności gleby (m elioracje) i zw iększenie p rodukcji przede w szyst
kim  jarzyn, ziem niaków  i żbóż, dla lepszego zaopatrzenia ludności w  p roduk ty  
kra jow e oraz zapew nienie ludności s ta łych  dostaw  m ięsa i p roduk tów  m ięs
nych przez w ysoką produkcję  pasz. W skaźnik w zrostu  produkcji ro ln ictw a 
i p rzem ysłu  rolno-spożywczego ustalono w  p lan ie  na 5,5°/# (w stosunku do roku  
poprzedniego).

S t o s u n k i  g o s p o d a r c z e  z z a g r a n i c ą  — cechował w  1969 r. 
znaczny dynam izm  rozwoju. W zrost obrotów  han d lu  zagranicznego był 
w  1969 r. przeszło dw ukro tn ie  w yższy niż w  ro k u  poprzednim . W yniósł bo
w iem  13,l°/o podczas gdy w  1968 r. ty lko 6,5°/o. Zm ieniła się rów nież nieco 
s tru k tu ra  p a rtnerów  handlow ych. U dział k ra jów  socjalistycznych w  obro
tach  zm niejszył się z 76,7"/o w  1968 r. do 72,6°/o w  roku  1969 na korzyść k ra 
jów  kapita listycznych  i rozw ijających  się. Zwłaszcza w  stosunkach  z k ra jam i 
wysoko uprzem ysłow ionym i jak  F ranc ja , W. B ry tan ia , H olandia, Szwecja, 
NRF nastąp iło  ożyw ienie handlu , a szczególnie w ielki w zrost, około 30°/o, 
zanotow ano w  obro tach  z NRF. Również bardzo znacznie pow iększyły się 
obroty  tow arow e z k ra jam i rozw ijającym i się — o 25,6*/o. Zwłaszcza z k ra 
jam i arabsk im i stosunki były bardzo ożywione i n ie  ogran iczały  się jedynie 
do handlu , lecz stosunki handlow e uzupełniano w spółpracą naukow o-tech- 
niczną, kooperacją w  n iek tó rych  dziedzinach i ścisłym  w spółdziałaniem  w  za
kresie  kom unikacji m orskiej i lotniczej.

Na 1970 r. zaplanow ano w zrost obrotów  handlow ych o 13,6°/o. Można p rzy 
puszczać, że handel z N RF u legnie  dalszem u ożyw ieniu, gdyż N RF cofnęła 
w  lu ty m  1970 r. pew ne ograniczenia im portow e obow iązujące dotychczas 
w  stosunku  do NRD, tak , że libera lizacja  objęła około połow y tow arów  eks
portow anych do N RF przez NRD. Stać się to  może bodźcem do dalszego roz
w oju  stosunków  gospodarczych m iędzy oboma państw am i niem ieckim i.

R o z w ó j  m a t e r i a l n e g o  i k u l t u r a l n e g o  p o z i o m u  ż y c i a .  
Dalsze postępy w  ogólnym  rozw oju  gospodarki w  1969 r . doprow adziły  do 
popraw y w arunków  życia całego społeczeństw a. Dochody p ien iężne ludności 
w zrosły  o 4,9%, tj . o 4,0 m ld M., w  czym  m ieści s ię  także  dalsza podw yżka

1968.

10 *
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re n t o 6,8% i podw yżka dodatków  na  dzieci o 5,8%. H andel detaliczny po
w iększył obroty  o 6,1%, p rzy  czym obro ty  tow aram i przem ysłow ym i wzrosły 
znacznie w ięcej (7,3%) n iż  środkam i żyw ności (5,3%). Polepszyło się w yposa
żenie gospodarstw  dom ow ych w  urządzenia techniczne: ilość lodów ek na 100 
gospodarstw  zw iększyła się  z 44 w  1968 r. na 48 w  1969 r., p ra le k  z 43 na 48, 
telew izorów  z 65 n a  66. M imo jed n ak  zw iększonej podaży tow arów  konsum p
cyjnych  popy t na  pew ne to w ary  nie został pokry ty . D otyczy to  w  szczegól
ności tryko taży , konfekcji, obuw ia, i  pew nych sprzętów  gospodarstw a dom o
wego. W dziedzinie opieki socjalnej także zanotow ać m ożna n iew ątp liw e po
stępy, w yrażające  się we w zroście środków  budżetow ych zużytych na ośw iatę, 
k u ltu rę  fizyczną i  sp o rt o 6,6%, n a  k u ltu rę , rad io  i telew izję o 9% oraz na 
zdrow ie i pomoc społeczną o 4,5%. Rozbudowa żłobków  i przedszkoli um oż
liw iła  rozszerzenie op iek i n ad  dziećmi; korzystało  z n ie j 24% w szystkich  dzieci 
poniżej 3 la t  i 61% w szystk ich  dzieci od 3 la t aż do w ieku  szkolnego. P o 
praw iła  się opieka lekarska . W 1969 r. jeden  lekarz  p rzy p ad ał n a  przeciętn ie 
650 m ieszkańców  w  NRD, podczas gdy jeszcze przed  8 la ty  stosunek  te n  w y
nosił 1: 1170.

P rzy  założonym  n a  rok  1970 rozw oju  gospodarki rea lne  dochody ludności 
pow inny w zrosnąć o 4% n a  głowę, a drugie  źródło w zrostu  dobrobytu , tj. 
fundusze społeczne n a  popraw ę w arunków  p racy  i życia m a ją  się powiększyć
o 6 - 7%. P la n  n astaw iony  jest n a  w szechstronny w zrost różnego rodzaju  
św iadczeń w pływ ających  na s tan d a rd  życia, a w  dyskusji n ad  p lanem  pod
kreślano, że realizacja  p lanow ych zadań gospodarczych, daje szybko środki 
m a te ria ln e  na now e św iadczenia dla społeczeństw a. Podaż tow arów  m a być
o 4,3% w iększa n iż  w  1969 r., w tym  podaż środków  żywności o 3,6% a to 
w arów  przem ysłow ych o 5,1%. P rzew idu je  się m. in. w zrost podaży:

odbiorników  rad iow ych  o 18%
m ałoobrazkow ych ap ara tó w  fotograficznych o 55%
m otorow erów  o 15%
u b rań  m ęskich z tk a n in  syn tetycznych  o 10%
dyw anów  i chodników  o 8%

O ś w i a t a .  W prow adzony p rzed  k ilku  la ty  jedno lity  socjalistyczny sy 
stem  ośw iatow y daw ał nadal dobre rezu lta ty . Liczba uczniów, którzy  przeszli 
do 9. k lasy  szkół ogólnokształcących w zrosła w  1969 r. z 79% do 82%. P raw ie  
85 tys. m łodzieży podjęło  s tu d ia  n a  un iw ersy te tach , szkołach w yższych i za 
wodowych. Liczba now o dopuszczonych do studiów  w zrosła w  s tosunku  do
1969 r. o 6 000, w zrósł też  udzia ł studen tek . D uży w zrost frekw encji zano
tow ano na  dyscyplinach przyrodniczo-technicznych, gdzie liczba nowo p rzy 
jętych  zw iększyła się o 60%. Około 52 tys. absolw entów  szkół w yższych i za
w odow ych (10% w ięcej n iż  w  1968 r.) podjęło p racę  zawodową.

P lan  n a  rok  1970 zak łada dalsze doskonalenie jednolitego socjalistycz
nego system u  kształcen ia  zgodnie z w ym ogam i rozw oju  społecznego i r e 
w olucji naukow o-technicznej. G łów ny nacisk  położony zostanie n a  znaczne 
podniesienie jakości w ykształcen ia  oraz na zw iększenie liczby studen tów
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szkół w yższych i  zawodowych, zwłaszcza k ierunków  przyrodniczo-tech- 
niczych. W roku  1970 rozpocznie n au k ę  na un iw ersy te tach  i w  szkołach 
w yższych około 40 tys. studen tów , a w  szkołach zaw odow ych około 49 tys. 
studentów . Tym  sam ym  im m atryku lac ja  w  w szystk ich  ty ch  szkołach obejm ie 
36% m łodzieży odpow iednich roczników . W szkolnictw ie średn im  zaw odow ym  
popierać się  będzie w prow adzanie  nauk i now ych podstaw ow ych zawodów, 
m. in. fachow ych pracow ników  p rodukcji chem icznej, p rodukcji zau tom aty
zow anej itp . p re fe ru jąc  kształcen ie kończące się m atu rą .

Pow yższy przegląd  w yników  działalności gospodarczej osiągniętych przez 
NRD w  1969 r. oraz p lanów  n a  1970 r. pozw ala stw ierdzić, że zam ierzone 
zm iany w  s tru k tu rze  przem ysłu  idące w  k ie ru n k u  selektyw nego rozw oju  no
w oczesnych gałęzi p rzem ysłu  są  konsekw entn ie  realizow ane. P rodukc ja  tych  
przem ysłów  w zrasta ła  n ieproporcjonaln ie  szybko a in tensyw ne inw estycje 
p lanow ane na 1970 r . przyniosą n iew ątp liw ie  dalszy rozwój przem ysłów  
w ażnych dla rozw oju gospodarki NRD. P lan y  na  ro k  1970 w y d ają  się raczej 
ostrożne i realistyczne, co pozw ala n a  przypuszczenie, że zostaną pom yślnie 
zrealizow ane *.

PROBLEMATYKA EKONOMICZNA W BADANIACH INSTYTUTU 
ZACHODNIEGO W LATACH 1956- 1969

D ziałający od 1956 r. w  ram ach  In s ty tu tu  Zachodniego (IZ) Zakład Ekono
m iczny (powołany pod nazw ą Pracow ni Ekonom icznej), p racu je  w  w arunkach  
podobnych jak  pozostałe zak łady  naukow e In sty tu tu . Specyfika tych  w a ru n 
ków  w iąże się z koniecznością oscylow ania m iędzy u sta len iam i długofalow ego 
program u badawczego, zm ierzającego do określen ia  ro li i  pozycji gospodar
czej w spółczesnych Niem iec w  Europie, ty m  sam ym  ich  m iejsca w  stosunkach 
m iędzynarodow ych, a form ułow anym i doraźnie krótkofalow ym i- zadaniam i 
w ynikającym i z politycznej aktyw ności N RF w ym ierzonej przeciw  Polsce 
i innym  kra jom  socjalistycznym . Działalność ta  opierała się często na  a rg u 
m en tac ji ekonom icznej. W ynikająca s tąd  potrzeba n ieprzerw anej kon fron tac ji 
naukow ej powodow ała, ze w zględu na szczupłość k a d ry  i zasobów m ate
ria lnych , ograniczenie prob lem atyk i N iem ieckiej R epublik i D em okratycznej 
przede w szystkim  do odnotow yw ania je j kolejnych  sukcesów  gospodarczych 
i objaw ów  um acnian ia  się  je j pozycji w  społeczności m iędzynarodow ej. C iężar 
w ysiłków  i nak ładów  badaw czych skoncentrow ano natom iast na  ak tualnych  
problem ach  NRF i E uropy zachodniej. R ezu lta ty  ty ch  b adań  znalazły  odbicie

* Opracowano na podstawie: Die Enlwicklung der Volkswirtschaft im  Jahre 
1969. Mitteilung der Staatlichen Zentralverwaltung fur Statistik.  „Die W irtschaff’
1970 n r 4; referatów  wygłoszonych na 12 P lenum  KC SED (W. U lbricht, W. Jaro - 
winsky, G. M ittag i in.) i dyskusji na posiedzeniu Volkskammer;  tekstu ustaw y
o planie gospodarczym na 1970 r. (Geselz uber den Volkswirtschaftsplan). „D,-e 
W irtschaft” 1970 nr. 1.

Tadeusz K ra jczycki
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